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 استفاده از نماد یوزپلنگ ایرانی
 روی پاکت سیگار!

اخیراً مدیرعامل شــرکت دخانیات ایــران خبر از ورود 
سیگار، با نشان یوزپلنگ ایرانی را داده که تا کمتر از یک 
ماه آینده وارد بازار خواهد شد. بر اساس گزارش جمعیت 
مبارزه با اســتعمال دخانیــات، یوزپلنگ ایرانی یکی از 
نماد های نشان دهنده حیات است که تلاش زیادی برای 
تداوم نسل آن انجام شده است، حال این نماد ملی قرار 
است به نماد کالایی ســرطان زا و کشنده تبدیل شود؛ 
سیگار با نماد یوزپلنگ ایرانی. استفاده از نشان یوزپلنگ 
ایرانی یک تبلیغ دخانی محسوب شده و خلاف قوانین 
ملی و بین المللی ازجمله ماده ۱۱کنوانســیون معاهده 
بین المللی دخانیات )FCTC( مصوب ســال ۱۳۸۴ در 
جلسه کنفرانس اعضا است؛ که طبق آن باید بسته بندی 
ساده با اعمال ۳۰درصد سطح هر طرف پاکت را طرح ها یا 
پیام های سلامتی و زیان های دخانیات بپوشاند، همچنین 
طبق ماده۳ قانون جامع کنترل و مبارزه ملی با دخانیات 
هر نوع تبلیغ، حمایت، تشویق مستقیم و غیرمستقیم 
و یا تحریک افراد به اســتعمال دخانیات ممنوع است و 
طبق ماده ۵ همین قانون پیام های سلامتی و زیان های 
دخانیات باید مصور و حداقل ۵۰درصد سطح هر طرف 
پاکت سیگار )تولیدی-وارداتی( را پوشش دهد که علاوه 
بر آن طبق تبصره ماده ۵ استفاده از تعابیر گمراه کننده 
مانند ملایم، لایت، ســبک و مانند آن ممنوع اســت. 
به طورقطع استفاده از تبلیغات این چنینی باعث گرایش 
بیشــتر نوجوانان و جوانان به این کالای سرطان زاست 
که اگر این گونه نیســت نیازی به استفاده از این واژه ه 
و نماد ها نخواهد بود. درحالی که باید تصاویر بیماری های 
سرطان و ... که ناشی از استعمال دخانیات است روی آن 
درج شود. شرکت های دخانی باوجود اطلاع از این موارد 
چگونه اقدام به چنین فعالیت هایی می کنند؟ آیا از آمار 
مرگ ومیر سالانه ۶۰هزار نفر مصرف کننده آن اطلاعی 
ندارند؟ دبیر کل جمعیت مبارزه با اســتعمال دخانیات 
ایران ضمن غیرقانونی دانستن این موضوع نگران کننده، 
خواســتار منع آن و ملزم کردن شرکت های دخانی به 
رعایت قوانین از طرف مســئولین ذی ربط به خصوص 
وزارت صمت شــد و افزود: انتظار می رود که نهاد های 
مربوطه بر اساس وظیفه خود، نسبت به ممانعت از تولید 
کالا های دخانــی این چنینی، عمل نمایند و همچنین 
وزارت بهداشــت نیز برای حفظ سلامت مردم و کنترل 
پیشگیری از استعمال دخانیات به این مسئله ورود کند.

پاسخوزیرکشوردربارهلغوکنسرتها:
پس از صدور مجوز، نباید برنامه ای

 لغو شود
وزیر کشور درباره لغو برخی کنسرت های موسیقی گفت: 
اساس بر این است که وقتی دستگاه های رسمی مجوزی 
را صادر کردند، همــکاران ما دخالت نکنند و رویداد ها 
و برنامه های از پیش تعیین شــده برگزار شود و به هم 
نخورد. به گــزارش ایرنا، اوایل تابســتان توقف برخی 
کنسرت های موسیقی در چند شهرستان با حاشیه هایی 
همراه بــود؛ رویداد هایی که از دســتگاه متولی مجوز 
داشتند، بلیت فروشی هم صورت گرفته بود، اما در فاصله 
چند دقیقه به شروع، مجوز لغو و از برگزاری آن ممانعت 
شد. این اتفاقات باعث دلخوری هنرمندان و مخاطبان و 
ابهام در موازی کاری و تداخل کاری نهاد های متولی شد. 
دلخوری ها با دلجویی مسئولان وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی برطرف شــد،. احمد وحیدی درباره لغو مجوز 
کنسرت ها در برخی استان ها گفت: موارد لغو بسیار ناچیز 
است، آن هم گاهی در شرایط و مسائل امنیتی خاص در 
استان یا شهرستان پیش آمده است. وزیر کشور گفت: 
اساس بر این است که وقتی دستگاه های رسمی مجوزی 
را صــادر کردند، رویداد به طور طبیعی برگزار شــود و 
مشکلی هم وجود ندارد، اما اگر در حین برگزاری مشکلی 
وجود داشته باشد که آثار دیگر اجتماعی یا آثار سوء به 
همراه داشته باشد، همکاران ما به ناچار دخالت می کنند. 
وزیر کشور تأکید کرد: اساس بر این است که همکاران 
ما دخالت نکنند و برنامه های از پیش تعیین شده برگزار 
شود و به هم نخورد، البته در چند ماه گذشته یکی دو 
مورد پیش آمد، اما امیدواریم که با بررسی های بیشتر در 
پیشینه ها، مجوز ها به گونه ای باشد که مشکلی پیدا نشود.

کشف چهار هزار قرص شیشه  
در جنوب تهران

فرمانده انتظامی شهرســتان ری از کشف ۷۰هزار لیتر 
ســوخت قاچاق در یک انبار متروکه و چهار هزار قرص 
و ۱۳کیلوگرم مواد اولیه از قرص های لاغری آغشته به 
شیشــه خبر داد. به گزارش ایسنا، سرهنگ دوستعلی 
جلیلیان از دســتگیری دو بــرادر که قرص های لاغری 
را آغشــته به مواد روان گردان شیشه کرده و به فروش 
رسانده بودند، خبر داد و گفت:  مأموران پلیس مبارزه با 
مواد مخدر این فرماندهی با انجام تحقیقات و رصدهای 
اطلاعاتــی دو برادر را که قرص هــای لاغری غیرمجاز 
حاوی مواد روان گردان شیشــه را تهیــه و توزیع کرده  
بودند، شناســایی کردند. وی ادامه داد:  هماهنگی های 
لازم در این خصوص انجام شد و تیم عملیات این پلیس 
به مخفیگاه متهمان اعزام شدند. مأموران پلیس در یک 
عملیات ضربتی و هماهنگ هر دو برادر را دستگیر کردند 
و در بازدید از این محل ۴۰۰۰قرص بسته بندی شــده 
آماده فروش و ۱۳کیلوگرم مواد اولیه آغشــته به مواد 
روان گردان شیشــه کشف شــد. جلیلیان افزود: هر دو 
متهم پس از اعتراف به جرم ارتکابی و تکمیل تحقیقات 
پلیســی در اختیار مرجع قضائی قرار گرفتند. به گفته 
وی داروهای پزشکی خود را فقط از داروخانه های معتبر 
و دارای مجوز تهیه شــود و از شــهروندان درخواست 
می کنیم که در صورت مشــاهده و تبلیغ توزیع دارو در 
فضای حقیقی و مجازی موضــوع را از طریق تماس با 
شــماره تلفن ۱۱۰ به پلیس اطلاع دهند تا با متخلفان 

برخوردهای قانونی صورت گیرد.

خبر

دستگیری 2۸عضو یک گروه به ظاهر 
توریستی با نمادهای شیطان پرستی

رئیــس مرکــز حفاظت واطلاعات قــوه قضاییه از 
دســتگیری ۲۸نفر از اعضای یک مجموعه به ظاهر 
توریستی که دارای نمادهای شیطان پرستی بودند 
خبر داد. حجت الاسلام والمسلمین عبداللهی رئیس 
مرکــز حفاظت واطلاعــات قوه قضائیه در جلســه 
شورای عالی قضائی، از دستگیری ۲۸نفر از اعضای 
یک مجموعه به ظاهر توریستی که دارای نمادهای 
شیطان پرســتی بوده و هم زمان با شــب تاسوعای 
ســال جاری، در یکی از مناطق شــمالی کشــور 
مرتکب مســائل غیراخلاقی نامشــروع شدند خبر 
داد. وی افزود: پس از دســتگیری این افراد، تعداد 
قابل توجهی بی ســیم، کتب ضاله، لوح های فشرده 
مستهجن و حاوی مسائل تبلیغی و همچنین ادوات 

ساخت مشروبات الکلی نیز ضبط شد.
 کاظمی فرد رئیس مرکز آمــار و فناوری اطلاعات 
قوه قضائیه نیز در این جلســه با بیان اینکه انتشار 
عمومی و برخــط آرا قضائی با حفــظ محرمانگی 
اطلاعــات اشــخاص دخیــل در پرونــده، یکی از 
راهکارهای سند تحول قضائی برای ایجاد شفافیت 
در فرآیند رســیدگی و صدور آرا قضائی به شــمار 
می رود، از راه اندازی نسخه اول سامانه تناد )تحلیل 
و نقد آرا دادگستری( در شبکه داخلی قوه قضائیه 

خبر داد.

هشدار پلیس: بعضی زنان ترک نشین 
موتورسیکلت ها حجاب و پوشش 

درست ندارند
رئیس پلیس تهران با اشــاره به اینکه برخی بانوان 
ترک نشین موتورسیکلت ها و سرنشینان خودروها 
فاقد حجاب مناســب هستند، گفت: لازم است که 
شــهروندان دقت لازم را در خصوص رعایت شئون 

اسلامی داشته باشند. 
بــه گزارش مهر، ســردار حســین رحیمی رئیس 
پلیس پایتخت با تأکید بر اجرای طرح ســاماندهی 
موتورسیکلت سواران در پایتخت، بیان داشت: طرح 
ســاماندهی موتورسیکلت سواران به طور مستمر در 
دســتور کار پلیس قرار دارد. وی افزود: متأسفانه با 
توجه به حجم بالای تردد موتورســیکلت در سطح 
معابر علیرغم تلاش های صورت گرفته شاهد برخی 
تخلفات ترافیکی ازجمله عبور از چراغ قرمز، حرکت 
در پیاده رو و… هستیم که به طور جد با این تخلفات 

برخورد خواهد شد.
 ســردار رحیمی با اشاره به اینکه با توجه به قدرت 
مانور بالای موتورسیکلت این وسیله غالباً از سوی 
سارقان مورداســتفاده قرار می گیرد، عنوان داشت: 
پوشاندن پلاک وسایل نقلیه ازجمله موتورسیکلت 
تخلف محسوب می شود و به طورجدی با این مسئله 
برخورد خواهد شــد. وی افزود: پوشــاندن پلاک 
موتورســیکلت با تلق یا هر وسیله و روش دیگری 
تخلف محسوب می شــود و با متخلفان به طور جد 

برخورد می شود.
 فرمانده انتظامی تهران بزرگ با اشاره به اینکه تردد 
موتورسیکلت های بالای ۲۰۰سی سی ممنوع و در 
صورت مشاهده توقیف خواهند شد، عنوان داشت: 
در بحث ســاماندهی موتورسیکلت سواران تاکنون 
طرح های ســلبی و ایجابی بســیاری انجام گرفته 
اســت که همه ایــن طرح ها بر اســاس مطالبات 
مردمی و ساماندهی به شدآمدی این وسیله نقلیه و 

روان سازی ترافیک شهر است.
 رحیمی با اشاره به اینکه در برخی موارد مشاهده 
می شود برخی بانوان ترک نشین موتورسیکلت ها و 
سرنشینان خودروها فاقد حجاب و پوشش مناسب 
هســتند، عنوان داشت: لازم اســت که شهروندان 
دقت لازم را در خصوص رعایت شــئون اســلامی 
داشته باشند. وی افزود: پلیس در راستای مطالبات 
مردمی با مصادیق بدحجابی برخورد خواهد کرد و 

این موضوع به طورجدی در دستور کار قرار دارد.
 فرماندهی انتظامی تهران بزرگ خاطرنشــان کرد: 
به صورت هدفمند طرح دستگیری سارقان تابلوهای 
راهنمایــی و رانندگی در دســتور کار پلیس های 
پیشگیری و راهور قرار دارد و در این زمینه اعضای 
باندهایی دستگیرشــده اند که غالبــاً پیمانکارانی 

بوده اند که در این حوزه فعالیت داشتند.

شناسایی 40۸۸بیمار جدید
 کرونا در کشور

بنابر اعلام وزارت بهداشت، ۴هزار و ۸۸بیمار جدید 
کووید۱۹ در کشور شناسایی شدند و متأسفانه ۶۲ 
بیمار نیز جان خود را به دلیل این بیماری از دست 
دادند. وزارت بهداشــت نوشت: بر اساس معیارهای 
قطعی تشــخیصی، ۴۰۸۸ بیمــار جدید مبتلا به 
کووید۱۹ در کشور شناســایی و ۸۹۲ نفر از آن ها 

بستری شدند.
 مجموع بیماران کووید۱۹ در کشــور به ۷میلیون 
و ۵۱۰هزار و ۷۰۲نفر رســید. متأســفانه در طول 
۲۴ســاعت گذشــته، ۶۲بیمار مبتلا به کووید۱۹ 
در کشــور جان خود را از دســت دادند و مجموع 
جان باختگان این بیماری، به ۱۴۳ هزار و ۴۴۹نفر 

رسید. 
خوشبختانه تا کنون ۷ میلیون و ۲۴۱هزار و ۸۱۱نفر 
از بیماران، بهبودیافته و یا از بیمارستان ها ترخیص 
شــده اند. ۱۳۲ نفر از بیماران مبتــلا به کووید۱۹ 
در بخش هــای مراقبت هــای ویژه بیمارســتان ها 
تحــت مراقبــت قرار دارنــد. در حــال حاضر نیز 
۱۰۶شهرستان در وضعیت قرمز، ۱۵۶شهرستان در 
وضعیت نارنجی، ۱۷۳شهرستان در وضعیت زرد و 

۱۳شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند.

خبر

همدلــی|ســتارهلطفی- »مــن یه 
اولــش بی حال  زولپیــدم۱۰ خــوردم،  بار 
شدم، بعدش حس کردم ســقف داره ترک 
می خوره،  دلم می خواست بلند شم نمی شد، 
یک نفر مدام منو صدا می زد، اما کسی خانه 
نبود، تو آیینه نــگاه کردم عین تو فیلم های 
ترسناک گوشتای صورتم داشت می ریخت و 
باد آن را به خودش می بــرد. بعد اون طرف 
نگاه کردم دیدم لباســای تو چوب رختی پا 
دارند و پاهاشون رو تکون میدن، قاب عکس 
به مــن لبخند می زد و... تا بــه خودم آمدم 
دیدم ۶ســاعت گذشته و اتاقم پر از استفراغ 
است... .« این تجربه یکی از مصرف کنندگان 
»زولپیدم« است، دارویی که برای اختلالات 
خــواب ساخته شــده، اما اکنــون پایش به 
مهمانی های شبانه جوانان بازشده است و در 

مهمانی های زول پارتی حرف اول را می زند.
زولپیدم برای مصرف کوتاه مدت )تا شــش 
هفته( و به منظور رفع اختلالات خواب تجویز 
می شــود. اختلالات خواب به معنای مشکل 
در بــه خواب رفتن، خــواب عمیق یا هر دو 
اســت.  بااینکه متخصصان می گویند قرص 
زولپیدم برای افرادی که دچار مشکل خواب 
هســتند مفید اســت، ولی نیمه تاریکی هم 
دارد.  پیامدهای جانبی خطرناک و توهم زا و 
همچنین احتمال بالای اعتیاد به این قرص 
باعث شــده کــه مصرف آن بــا اماواگرهای 

فراوانی همراه شود.
زولپیدماعتیادآوراست

اگرچه نام زولپیــدم با کم خوابی و اختلالات 
خواب گره خورده است، اما به علت عوارضی 
مانند سرخوشــی، توهم، وابســتگی بالا و. 
کم کم مانند بسیاری از داروهای مجاز دیگر 
مورد سوءاستفاده قرار گرفت و از سوی دیگر 
به دلیل عوارض متعدد دیگر از جانب پزشکان 
کمتر و کمتر تجویز شد حتی در داروخانه ها 
هم نیز بدون نسخه پزشک فروش  آن ممنوع 

است.
اما بااین حــال مصرف این قــرص در میان 
بســیاری نوجوانان و جوانان ایرانی مد شده 
اســت و عوارض غیرقابل جبرانی نیز از خود 
به جــا می گذارد. عوارض ایــن قرص آن قدر 
عجیب و وحشــتناک اســت کــه به قرص 
»زامبــی«، »تیک تاک« معروف شــده و در 

کوچه و خیابان با این نام به فروش می رسد.
مشــتریان قرص زامبی بیشــتر نوجوانان و 
جوانانی هســتند که به خاطر تبلیغات غلط 
تصور می کنند مصرف ایــن قرص می تواند 
آنان را ساعاتی از دغدغه ها و تنش های روزانه 
جدا کند، غافل از اینکه نه تنها عوارض روانی 
وحشــتناکی دارد بلکه احتمال اعتیاد به آن 
نیز بسیار بالاســت، چراکه زولپیدم دارویی 
آرام بخــش و خواب آور اســت و مانند اغلب 

داروهای آرامش بخــش، امکان اعتیاد به آن 
وجود دارد.

به مرورزمــان، فــردی که زولپیــدم مصرف 
می کند نســبت به آن مقاوم می شود. این به 
این معناســت که فرد برای احساس همان 
تأثیــرات قبلی، به مقدار بیشــتری زولپیدم 
نیاز دارد. در این حالــت بالا بردن دوز دارو، 

می تواند منجر به وابستگی شود.
علاوه بر وابســتگی فیزیکی به زولپیدم، فرد 
ممکن اســت با این تفکر که بــرای خواب، 
عملکــرد طبیعــی، ادامه یا فــرار از زندگی 
روزمره به ســوءمصرف زولپیــدم نیاز دارد، 
به دارو اعتیــاد روانی نیز پیدا کند. اعتیاد به 
قرص زولپیدم کاملًا امکان پذیر است. مصرف 
این دارو و اعتیاد به آن قدر در جامعه امروزی 
ایران رواج پیداکرده اســت که مراکزی برای 

ترک اعتیاد آن دایر شده است.
زولپیدمباعثرفتاروافکارغیرطبیعی

درفردمیشود
یافته های علمی حکایت از آن دارد با توجه به 
توانایی زولپیدم دربرداشتن مهارهای ذهنی، 
شباهت عملکردی به الکل دارد و هنگامی که 
در دوزهای بالا استفاده شود می تواند سبب 
عوارض فراوانی شــود. عوارض مهم زولپیدم 
برداشتن اثر مهاری بر رفتار است، یعنی اینکه 
مصرف کننده دیگر مثل یک انسان عادی بر 
رفتار خود کنترل ندارد و دســت به اقداماتی 
می زند که با برداشته شدن اثر دارو، از شنیدن 

آن احساس شرم کند.
دکتر مصطفی امیری متخصص مغز و اعصاب 
و ســتون فقرات – دارای بورد تخصصی از 
دانشگاه علوم پزشکی تهران در مورد عوارض 

مصرف زولپیدم در سایت تخصصی خودش 
در ایــن زمینــه می گویــد: »زولپیدم باعث 
مجموعه ای از رفتــار و افکار غیرطبیعی در 
فرد می شــود. ازجمله این رفتارهای عجیب 
عبارت اند از برون گرایــی بیش ازحد در فرد، 
اضطراب، رفتارهــای عجیب وغریب و توهم 
بصری یا شــنوایی. افرادی که دچار توهمات 
بصری شده اند، اشیا، نور یا حتی اشخاصی را 

می بینند که وجود ندارند.
 متداول ترین نوع توهم شنوایی این گونه است 
که فرد در زمان تنهایی صداهایی را می شنود. 
این افراد حتی صدای موسیقی، قدم برداشتن 
یا بازوبســته شدن در را می شنوند. این رفتار 
عجیب در کنار توهمات شــنیداری و بصری 
قرار می گیرند، خطرناک تر می شــوند. فردی 
که دچار توهم شــنوایی شده است، ممکن 
است به خاطر صداهایی که می شنود، دست 
به فعالیت های خطرناکی بزنــد و به خود و 
دیگران آســیب برســاند. این افراد در زمان 
توهم دچار ترس و اضطراب می شوند و گاهی 

عصبی می شوند.«
تبلیغاتغلــطباعثافزایشمصرف

زولپیدمشدهاست
یکی از علل افزایش مصرف این دارو تبلیغات 
غلط در مورد آن است. مبلغان آن می گویند 
که آثار مضر این دارو بیشتر از الکل و تنباکو 
نیست. هر فردی که در میهمانی »زل پارتی« 
شــرکت می کند، در معرض خطر استفاده از 
ایــن دارو قرار می گیرد. شــروع مصرف این 
ماده، حتی در حد یک تجربه، مرگ آور است.

 اســتقبال مصرف زولپیــدم و رواج آن در 
میان بخشــی از مردم به تصورات اشتباه در 

مورد این دارو برمی گردد. بســیاری از افراد 
به اشتباه تصور می کنند که با مصرف زولپیدم 
»بهتر می شــوند«، »بهتر فعالیت می کنند« 
یا »شادتر می شــوند.« درصورتی که علائم و 
عوارض مصرف این دارو در مصرف کنندگان 
نشان می دهد این تصورات فقط یک هذیان 
اســت. این مــواد دیر یا زود جســم و روان 
مصرف کننده را نابود می کند و نه تنها به آنان 
شادی و سرخوشــی نمی دهد، بلکه مشکلی 
به مشکلات آنان نیز اضافه می کند. در واقع 
نتایج و تبعات مصرف دارو زولپیدین بســیار 
بدتر و وحشتناک تر از مشکلات اولیه ای است 
کــه فرد برای رهایی از آن ها به این مواد پناه 

آورده است.
به نظر می رســد با توجه به روند رو به رشد 
مصرف این قرص لازم است از سوی رسانه ها 
به ویژه صداوســیما در این زمینــه به مردم 

آگاهی درست و کافی داده شود.
 البته در چند وقت اخیر هشدارهای در مورد 
سوءمصرف زولپیدم از سوی برخی از رسانه ها 
یا از طریق برخی از مســئولان عنوان شده، 
اما واقعیت عینی آن اســت که قبح مصرف 
این دارو در بین شمار زیادی از مردم به ویژه 
نوجوانان و جوانان شکسته شده است و آنان 
برای تجربه آرامشی موقتی دست به دوپینگ 

مرگبار می زنند. 
با توجه به روند موجود مصرف دارو زولپیدیم 
که روندی افزایشــی است نباید این موضوع 
را دور از ذهن دانســت که شاید در سال های 
آتی مصرف این دارو هم مانند مصرف سیگار، 
قلیان، ترامادول و... برای جامعه و مسئولان به 

امر عادی تبدیل شود.

گزارش»همدلی«ازرواجغیرمنتظرهیکدارویآرامبخشدرمیانجوانان

شیوع مصرف مخدری به نام »زولپیدم«

همدلی| دیروز برای چندمین بــار در ماه های اخیر خبری 
مبنــی بر پیدا شــدن یک نوزاد در کنار یک ســطل زباله در 
یکی از محله های تهران منتشر شد. بر اساس یک تفکر سنتی 
سرنوشــت نامعلوم و تلخ این نوزادان محصول روابط خارج از 
زناشــویی والدین بیولوژیک آن هاســت. از سوی دیگر برخی 
سرنوشت این کودکان را محصول شرایط اقتصادی جامعه ای 
می داننــد که به گفتــه یک اقتصــاددان یک پنجم جمعیت 
آن حاشیه نشین شــده اند. هر کدام از این ها که درست باشد 
آنچــه بیش ازپیش افــکار عمومی را رنــج می دهد طرح های 
سیاســتمداران مثل قانون جوانی جمعیت است که بیشتر از 
آنکه به کیفیت زندگی یک جامعه توجه کنند به کمیت بالای 
آن اولویت می دهد؛ سیاستمدارانی که اگر به خاطر دیدگاهشان 
مورد پرسش و انتقاد قرار بگیرند در نهایت پاسخ می دهند: خدا 

روزی رسان است.
وقتینوزادهادرسطلزبالهرهامیشوند

هنوز چند ماه از انتشــار تصاویر پیدا شدن یک نوزاد در یکی 
از ســطل های زباله محله نازی آباد نگذشــته بــود که دیروز 
خبر مشــابه تکان دهنده دیگری در همین رابطه منتشر شد. 
خبرگزاری مهر از پیدا شدن یک نوزاد در کنار سطل زباله ای 
در محله افســریه تهران خبر داد. بنا بر اعلام تکنســین های 
اورژانس فاصله تولد این نوزاد تا پیدا شــدن او در کنار سطل 
زباله تنها چند ســاعت بوده است. عوامل اورژانس این نوزاد را 
به بیمارستان فیروزگر منتقل کردند. اول خرداد امسال اخبار 
و تصاویر واکنش برانگیزی از پیدا کردن یک نوزاد در ســطل 

زباله ای در نازی آباد منتشرشده بود. 
دو زن که این کودک را پیداکرده بودند ســریع به بیمارستان 
امیرالمؤمنین انتقال دادند. درحالی که در خبرهای اولیه گفته 
می شــد حال این نوزاد خوب ارزیابی شده بود اما مشخص شد 
این نوزاد در اثــر تماس با زباله ها به عفونت های داخلی دچار 
شده است. در نهایت محمد نصیری، معاون فرهنگی بهزیستی 
از حکم دســتگاه قضایی برای انتقال این نوزاد به شیرخوارگاه 
خبــر داد؛ اما این هــا تنها موارد نوزادان رهاشــده نبودند. در 
همان خردادماه روزنامه همدلی از هشت نوزاد روایت کرد که 
والدین  بیولوژیکشــان نه پیش از تولد و نه هنگامی که آن ها را 
در کنار سطل زباله یا هر جای دیگری رها می کردند تصوری 
درباره سرنوشت این نوزادان نداشتند. یک ماه پیش هم برخی 
رســانه ها از پیدا شدن نوزاد سه ماهه ای در قبرستان صالحین 

خرم آباد خبر دادند.

نوزادانرهاشــدهمحصولکدامیکوالدینشانیا
اقتصادجامعه؟

روزگاری تصــور عرف و عامه مردم آن بــود که این کودکان 
حاصل روابط نامشروع اند. اگر این گونه باشد با اجرای ماده۵۱ 
قانــون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت که هرگونه توزیع 
رایــگان یا یارانه ای اقلام مرتبط با پیشــگیری از بارداری، کار 
گذاشتن اقلام پیشگیری و تشــویق به استفاده از آن ها را در 
شبکه بهداشتی درمانی وابسته به دانشگاه های علوم پزشکی 
ممنوع می کند می توان احتمال داد که در آینده نه چندان دور 
شــاهد خبرهای بیشتری از نوزادان رهاشده باشیم. گذشته از 
نگاهی که این کودکان را نامشروع می داند برخی این پدیده را 
محصول اوضاع اقتصادی نامطلوب تحمیل شده به خانواده های 
ایرانی می دانند. درحالی که در روزهای گذشــته فساد ۹۱هزار 
میلیارد تومانی در شــرکت فولاد مبارکه به تیتر اول رسانه ها 
تبدیل شده است، یک اقتصاددان می گوید یک پنجم جمعیت 
کشور حاشیه نشــین شده اند. حاصل این شــرایط اقتصادی 
پیدایش فهرستی از عجایب مثل گورخوابی، اتومبیل خوابی، 
پشــت بام خوابی، زندگی دو خانواده در یک خانه و ... است. به 
این فهرست عجیب وغریب باید مشاغلی را اضافه کرد که برخی 
مســتضعفان برای گذران زندگی خود به آن ها تن می دهند. 
خریدوفروش نوزاد یکی از همین شغل های بدعت گذاری شده 
به حساب می رود. هفته پیش یکی از خبرگزاری ها از شکایت 

زن وشــوهری از پزشک و دو زن دیگر خبر داده بود. به نوشته 
این خبرگزاری، زن جوان و بــارداری که برای تأمین مخارج 
زندگی خود مشغول نظافت در خانه های مردم شده بود، با این 
پیشنهاد مواجه می شود که نوزادش را بفروشد و به همسر خود 

بگوید نوزادش مرده به دنیا آمده است.
فرزندفروشیپدیدهاینوینبرایمستضعفان

خریدوفروش نوزادان در اینســتاگرام نیز موضوعی نیست که 
تازگی داشــته باشد؛ در گذشته اگر در برخی از کیوسک های 
تلفن تعــدادی از مردم با آگهی عجیب فــروش نوزاد روبه رو 
می شــدند امروزه به یمن گســترش ارتباطات مجازی، این 
تبلیغات در شــبکه های اجتماعی مثل اینستاگرام و ... بیشتر 
موردتوجــه قرار می گیرند. این موضوع تاکنون ســوژه برخی 
فیلم ها و ســریال ها نیز شده است؛ سوژه ای که در هر نقطه از 
کشور نیز دیده شده است. باوجودآنکه در برخی رسانه ها، قیمت 
خریدوفروش نوزاد حدود ۱۰۰میلیون تومان عنوان می شــود 
برخی معتقدند هزینه خریدوفروش هر نوزاد به عوامل مختلفی 
بستگی دارد. مثلًا جنسیت نوزاد و حتی تغذیه و زیبایی مادر 
هم از عواملی هســتند که می توانند قیمت نوزاد را بالا ببرند. 
حال آنکه بر اساس برخی گزارش ها، هزینه نگهداری فرزندان 
از ابتدا تا دوســالگی بین ۳۰ تا ۶۰میلیون تومان هزینه دارد؛ 
اما این یک برآورد خوش بینانه است. برخی گزارش ها از هزینه 
۵۰ تا ۱۲۰میلیون تومانی پرورش یک کودک از زمان تولد تا 

یک سالگی او روایت می کنند.
کمیتجمعیتمهمترازکیفیتآن؟

همه این ها در کنار هم حال ناخوش جامعه ای را نشان می دهد 
که سیاســتمدارانش در آن به روش هایــی مثل قانون گذاری 
متوســل می شــوند تا بر جمعیت انبوه تری حکمرانی کنند؛ 
قوانینی مثل جوانی جمعیت و حمایت از خانواده که بندهای 
سلبی اش راه های جلوگیری از بارداری را می بندد و سرنوشت 
تلخــی را برای نوزادان ناخواســته به دنبال خواهد داشــت. 
تشــویق های چنین قانونی هم با وعــده وام و ... خانواده هایی 
کــه در تأمین نیازهای اولیه ای مثل مســکن خود مانده اند را 
در حالی به آوردن فرزندهــای چندم در این اوضاع اقتصادی 
دعوت می کند که نه تنها توجهی به سرنوشــت نوزادان نسل 
آینده ندارد بلکه بیشتر می تواند با وعده های بی حساب وکتاب 
به پدیده های تلخی مثل فرزندفروشی بینجامد. از قرار معلوم 
برای سیاســتمداران و طراحان قوانینی مثل جوانی جمعیت 

کمیت جامعه مهم تر است تا کیفیت آن!

رابطهوالدینشانیاجامعهبهدنبالافزایشجمعیت؛

نوزادانرهاشدهمحصولکدامانتخاباند؟


